«Hec est diffinitio seu distinctio et terminatio finium platee ecclesie Sancti Francisci de Asisio facta a domino Ranerio de Castro Sancti Petri Bononie potestate Asisii tempore regiminis ipsius in secundo anno civitatis eiusdem, et per Hugolinum Petri Gerardonis, Niccolam Cristiani et Lolum Geronami capitaneos guerre et portarum ipsius civitatis, et per Iohannem Vivenii, Paulum dompni Savini, Iohannem Manfredi et Angelum Iohannis Andree rectores dicte civitatis et populi, adiudicata ipse ecclesie pro comune civitatis predicte per predictos quoad dominium et proprietatem, salvo iure aliorum qui haberent ibi ius, apropiando ipsam plateam dicte ecclesie Sancti Francisci: prout est distincta, diffinita, terminata et mensurata per Bonammanciam mensuratorem dicti comunis a terminis propriis et versus dictam ecclesiam liberam et expeditam».

Inoltre è seguita da una *promissio*, con cui i personaggi sopraindicati, agenti *pro comuni*, si impegnarono a rispettarne durevolmente tutti i termini:

«Et dictam diffinitionem, distinctionem seu terminationem promiserunt pro comuni prefato omni tempore habere firmam».

Si ravvisa dunque immediatamente una certa solennità nel preambolo di questa *terminatio*, data dall'accumulo di termini ad essa riferibili, dal *tempore regiminis* del podestà e nel complesso dalla compiuta presentazione di tutti coloro che in qualche modo concorsero, in seno al Comune, alla sua determinazione: il podestà definì ufficialmente i confini della piazza; i tre *capitanei guerre et portarum* e i quattro *rectores civitatis et populi* attribuirono *pro comuni* la proprietà della piazza alla chiesa di S. Francesco; il *mensurator comunis* invece si occupò di definire tecnicamente gli stessi confini. In questo resoconto tutti i personaggi coinvolti sono presentati secondo una vera e propria 'gerarchia istituzionale', vale a dire partendo da colui che sicuramente ricopriva un ruolo di primaria importanza all'interno dell'organico comunale, il podestà, passando per coloro che in quel determinato momento furono investiti del compito di agire *pro comuni*, i capitani e i rettori, per finire con il *mensurator*, dotato di un incarico prettamente tecnico. Di certo non è stato rispettato l'ordine con cui si susseguirono concretamente le azioni svolte da ognuno di questi individui. Infatti, seguendo una scansione cronologica, il gesto ufficiale del podestà avrebbe dovuto trovarsi in fondo al detto resoconto, dal momento

che sicuramente seguì quanto già compiuto dagli altri suoi collaboratori e concluse definitivamente l'*iter* della *terminatio*.